Consistorul Eparhiei ortodoxe române a Caransebeșului cu adâncă părere de rău aduce la cunoștință, că fostul său fiscal consistorial, actual defensor matrimonial, fost deputat sinodal, congresual și asesor consistorial *Dr. Ștefan Petroviciu* notar public în Caransebeș, după lungi și grele suferințe a adormit în Domnul în 18/31 Iulie 1922, 9 oare a. m. în etate de 63 ani. Rămășițele pământești ale adormitului să vor așeza spre vecinică odihnă în 20 Iulie (2 August) 1922 la 5 oare p. m. în cimitierul ort. rom. dela biserica Sfântului Ioan Botezătoriu. Caransebeș în 18/31 Iulie 1922. Fie-i țărâna ușoară și binecuvântarea lui Dumnezeu să-l adumbrească! *Consistoriul diecezan.*

„Patria”, organul partidului național, scrie:

O veste tristă ne anunță moartea avocatului *dr. Ștefan Petroviciu*, fost în ultimul timp notar public în Caransebeșul Banatului.

Atestat dela primăria comunală despre starea materială a părinților.

Preferiți vor fi cei ce să înscriu la Institutul pedagogic diecezan din loc. Petițiunile întrate după termin sau neadjustate cu toate documentele înșirate mai sus, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 11/24 Iulie 1922.

1—3

Filaret Musta m. p.

Arhieru, vicariu episcopesc

Nr. 2476 Șc. ex 1922.

CONCURS.

Pentru conferirea unei burse de 300 Lei pe anul școlar 1922/23 din *Fundațiunea C. Tismănarin* se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în Foaia diecezană.

Petentii au să dovedească cu acte autentice, că:

1. Sunt Români de rel. gr. or. și aparțin diecezei noastre.

2. Sunt lipsiți de mijloace.

3. Au terminat cu succes anul școlar 1921/22.

La acordarea acestei burse vor fi considerați în prima linie cei înrudiți cu fondatorul.

Petițiunile întrate după termin nu se iau în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 11/24 Iulie 1922.

1—3

Filaret Musta m. p.

Arhieru, vicariu episcopesc

AVIZ.

La școala superioară de comerț (grad II) de stat din Orșova în anul școlar 1922/23 se primesc în clasa I-a 40, în a II-a 40, în a III-a 40 de elevi. Elevii diligenți vor primi burse. La înscriere se primesc elevi cu 4 clase secundare.

Se vor preferi acei candidați, cari vor instrui și conduce corul deja înființat.

Cei ce voesc să ocupe acest post au să-și substearnă petițiunile, adresate comitetului parohial din Agadici, Prea Onoratului Oficiu protopresbiteral în Oravița-montană.

Agadici din ședința comitetului parohial ținută la 12/25 Iunie 1922.

3-3

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Stefan* adm. protopresb.

Pentru întregirea definitivă a posturilor de **învățători** la școalele confesionale ort. române din **Bucoveț** și **Sarazani**, protopresbiteratul Făgetului, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Foaia diecezană.